foram analisadas as rentabilidades dos ativos nos meses 

de janeiro ( - ) 0,60%”, fevereiro 0,60%, março 2,95%, abril 0,86%, maio 0,95%, demonstrando 

que o mercado começou a reagir e já tivemos uma rentabilidade positiva até maio de 2022 de 

4,76%, o que gerou uma rentabilidade no montante de R$ 1.260.059,66 (um milhão e duzentos e 

sessenta mil e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos), demonstrando uma tendência 

de reação do mercado  frente a retomada das atividades. Importante salientar que a sinalização 

positiva do mercado foi influenciada em parte pelo aumento do PIB acima do previsto para o